
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00408495- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada a Nº de Orden 2, por el Dr. Ing. Agr. Pablo S.
MANSILLA Subsecretario de Asuntos Académicos de la FCA-UNC, por la cual solicita
autorización y Declarar de Interés Institucional la realización de los siguientes Cursos:
“Praderas biodiversas: Estrategias de diseño, implantación y manejo”; “El cultivo
de lavanda y su valor agregado”; “Propagación masiva de plantas ornamentales
mediante técnicas de cultivo in vitro” y las Jornadas “Hablemos de Paisaje
urbano”, a llevarse a cabo los días 2, 9 y 23 de junio y 4 y 11 de agosto de 2023, en
nuestra Facultad; y

CONSIDERANDO:

Que las mencionadas capacitaciones se dictarán en el marco del Ciclo de Cursos
Complementarios de la Tecnicatura Universitaria en Jardinería y
Floricultura (TUJyF) de la FCA-UNC, aprobado por RHCD Nº 908/17.

Que dicha solicitud es avalada por la Secretaría de Extensión de esta Casa.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Autorizar, Convalidar y Declarar de Interés Institucional la
realización de los Cursos: “Praderas biodiversas: Estrategias de diseño,
implantación y manejo”; “El cultivo de lavanda y su valor agregado”;
“Propagación masiva de plantas ornamentales mediante técnicas de cultivo in
vitro” y las Jornadas “Hablemos de Paisaje urbano”, a llevarse a cabo los días 2, 9 y
23 de junio y 4 y 11 de agosto de 2023, respectivamente, en nuestra Facultad, con
entrada libre y gratuita.



COORDINADORES: Mgter. Ing. Agr. Laura I. VARGAS (Dir. TUJyF), Mgter.
Arq. María Alejandra ROJAS (Subdirectora TUJYF), Dra. S. Patricia GIL (Sec.
de Asuntos Académicos) y el Dr. Ing. Agr. Pablo S. MANSILLA (Subs. de Asuntos
Académicos).

CURSO 1- “Praderas biodiversas: Estrategias de diseño, implantación y
manejo”; Disertante: Ing. Agr. Blas Spina Fernández- Viernes 2 de Junio de
2023 – de 15 a 17 h. - Destinatarios: estudiantes de las carreras de la FCA-
UNC y público en general.

CURSO 2- “El cultivo de lavanda y su valor agregado”; Disertante: Sr. Carlos
Alberto Giri - Viernes 9 de junio de 2023, de 15 a 17 h. - Destinatarios:
estudiantes de las carreras de la FCA-UNC, floricultores, jardineros,
paisajistas, viveristas, productores interesados en la temática y
público en general.

CURSO 3- “Propagación masiva de plantas ornamentales mediante
técnicas de cultivo in vitro”; Disertante: Ing. Agr. Fernando Dell Inocenti -
Viernes 23 de junio 2023, 15 a 17 h. - Destinatarios: estudiantes de las
carreras de la FCA-UNC y público en general.

CURSO 4- Jornadas Cátedra de Espacios verdes 2023: “Hablemos de
Paisaje urbano”- Disertantes: Dra. Arq. María Virginia Piñero; Ing. Agr.
Esp. Ana R. Meehan; Mgter. Arq. Miguel Martierena; Mgter. Arq. María
Alejandra Rojas - 1° ENCUENTRO: Viernes 4 de agosto de 2023, de 15 a
18 h. y 2° ENCUENTRO: Viernes 11 de agosto de 2023, de 15 a 18 h. -
Destinatarios: egresados y estudiantes de las carreras de Agronomía,
Arquitectura, Tecnicatura en jardinería y floricultura, Licenciatura en
diseño del paisaje, otras carreras afines y público interesado.

ARTÍCULO 2º:  Según Res. H.C.D. Nº 386/2022, se sugiere otorgar a los y las
estudiantes los créditos que correspondan, para la acreditación del espacio curricular
“Formación Integral” o “Formación Integral y Social Universitaria” de la carrera que
corresponda.

ARTÍCULO 3º: Por Mesa de Entradas comuníquese a las Secretarías de Extensión, de
Asuntos Académicos, Asuntos Estudiantiles y General. Cumplido, dese amplia Difusión.
Cumplido, Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
NUEVE DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.


	fecha: Martes 13 de Junio de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-339-E-UNC-DEC#FCA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-06-13T10:50:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-13T12:16:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-13T12:16:20-0300
	GDE UNC




